Actum est hoc pridie kalendas ianuarii anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo. 

S+num domine Alamande, uxoris Iacobi de Monte Iudaico, que 
predicta laudo, firmo et iuro. Sig+num Iacobi de Monte Iudayco. 

Testes huius rei sunt. Bernardus de Terrocio, Matheus de Coll, 
Bartholomeus Umberti, Guillelmus de Ribalta et Raymundus de 
Munterols. 

Sig+num Petri de Ribalta, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in linea XIIIª ubi 
scribi semper, die et anno prefixis. 

65

1271, abril, 2

Pere de Llívia i Berenguer, batlle de Torroella de Montgrí, donen i cedei-
xen a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, i a qui ell vulgui, 
tot llur dret en un deute de vuit mil sous de moneda de Barce- 
lona de tern que el venerable senyor Gastó, vescomte de Bearn, 
Bernat de Centelles, el seu fill Gilabert de Centelles, Ferrer Miró de 
Vic i Ferrer de Queralt, batlle de Castellvell, li devien. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 511  (197 × 240 mm). 
Trasllat del 28-8-1287. 

Hoc est translatum sumptum et fideliter factum a quodam 
instrumento cuius tenor talis est: 

“Sit notum cunctis quod nos Petrus de Libiano et Berengarius, 
baiulus de Turrucella de Montegrino, cum testimonio huius presentis 
publici instrumenti donamus et cedimus vobis domino Guillelmo de 
Montegrino, gerundensi sacriste, et cui velitis totum ius nostrum 
et locum in toto illo debito octo milium solidorum Barchinone 
monete de terno que venerabilis dominus Gastonus vicecomes 
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bearnensis, Bernardus de Cyntiliis, Guilabertus de Cyntiliis eius 
filius, Ferrarius Mironis de Vicco et Ferrarius de Queralt, baiulus 
Castri Veteris, nobis debent prout in instrumento debitorio inde 
confecto quod vobis tradimus lacius noscitur contineri. Extrahentes 
et eicientes totum dictum debitum de nostro nostrorumque iure, 
dominio atque posse in vestrum et quorum velitis ius, potestatem 
et dominium. Iddem irrevocabiliter transfferendo, dando et ceden-
do vobis in toto dicto debito et sacramento et obligacione et in 
omnibus aliis in dicti debiti instrumento contentis et nominatis 
omnia nostra iura et loca, voces, raciones et acciones nostras 
reales et personales, utiles et directas, nobis in dicto et pro dicto 
debito competentes et competituras, ita quod possitis predictos de- 
bitores convenire et in iudicium trahere et contra eosdem et 
bona eorum uti et experiri, in iudicio et extra, in curia et extra, 
quemadmodum nos poteramus ante huiusmodi donacionem et 
cessionem, et ipsi teneantur inde vobis respondere et satisfacere 
de predictis debitis in omnibus tanquam nobis. Nos autem cum 
presenti instrumento facimus inde vos procuratorem et verum 
dominum in rem vestram ad faciendam inde libere vestram in 
omnibus voluntatem, sine retentu nostro et ullius viventis persone. 
Promittentes vobis quod nunquam veniamus contra predicta vel 
aliqua de predictis. Renunciantes super hiis omni iuri speciali et 
generali omnique auxilio legun et decretorum contra predicta in 
aliquo repugnantibus. 

Quod est actum IIIIº nonas aprilis anno Domini Mº.CCº.LXXº. 
primo. 

Sig+num Petri de Libiano, Sig+num Berengarii baiuli predicti, 
qui hec omnia firmamus, concedimus et laudamus. 

Testes huius rei sunt, scilicet pro firmamento Petri de Libiano 
qui firmavit die et anno: G. Rube miles, A. Poncii iurisperitus et 
Petrus Segerii; pro firmamento Berengarii baiuli qui firmavit nonis 
aprilis anno predicto sunt: Geraldus Iordani capellanus domini 
sacriste et Petrus de Ferredonibus clericus. 

Sig(senyal)num Michaelis de Ulmo qui hoc scripsit mandato 
Bernardi de Vicco, publici gerundensis notarii. Ego Bernardus de 
Vico, publicus gerundensis notarius, subscribo. Sig+num Bartholo-
mei Marchi, notarii. Sig(senyal)num Michaelis de Antiga, notarii.”

Sig+num Berengarii Lupeti, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo et cum eodem 
de verbo ad verbum comprobatum scripsit et clausit Vº kalendas 
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septembris anno Domini Mº.CCº.LXXXº. septimo, cum literis ap-
positis in linea secunda ubi dicitur presentis. 

66

1271, abril, 9

Havent-hi una disputa sobre la pesca entre el prior de Sant Pau del Ma-
resme, Alcelm, i el seu convent, d’una part, i Deusdat, capellà de 
Sant Cebrià de Vallalta, fra Crosanes i alguns pescadors, de l’altra 
part, arribaren a una composició a causa de la pesca dels peixos 
en poder de Guillem Llobet, prior de Santa Maria de Roca-rossa, 
el qual, sota una pena de cent sous, determinà que: en els peixos 
grossos, per raó de castlania el monestir de Sant Pau rebria el 
“cap” (tal vegada el peix més gran?), i per raó de domini i per les 
xarxes el prior i el convent rebrien cada dia pel servei de peixos 
la quantitat que els pescadors els volguessin donar, i el prior i 
el convent rebrien benigníssimament aquell fruit donat o ofert 
pels pescadors, i que el prior i el convent protegirien i defensarien  
els pescadors perquè cap persona els fes cap greuge, i per les bar-
ques, si pesquessin continuadament, els pescadors donarien al 
prior i al convent cada quinze dies el que els plagués, però si no 
volguessin o no pesquessin continuadament, ho donarien al cap 
de tres setmanes o d’un mes, segons el que els plagués o tingues-
sin. I això ho aprovaren les dues parts i prometeren que sempre 
ho respectarien.  

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 512  (225 × 160 mm). 
   a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 24v. 

Cum contentio esset inter Lancelmum, priorem Sancti Pauli 
de Maririma, et conventum dicti loci, ex una parte, et Deusdedit, 
capellanum Sancti Cipriani de Valle Alta, et ffrater de Crosaneis 
et quosdam alios piscatores super piscationem piscium, ex altera, 
causa piscis venerunt ad compositionem in posse Guillelmi Loveti, 
prioris Sancte Marie de Rupe Ruffa, qui de consilio et voluntate 
partium sub pena centum solidorum taliter pronunciavit: quod in 
piscibus magnis racione caslanie reciperet monasterium seu prior 
et conventus Sancti Pauli caput, et racione dominii carterium et 
de sagenis reciperet prior et conventus quolibet die racione ser-
vicii de piscibus quantum piscatores pro quantitate dare vellent, 
et quod ipsi scilicet prior et conventus benignissime reciperet illud 
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fructum a piscatoribus datum sive oblatum, et quod dictus prior 
et conventus custodiret et deffenderet piscatores ne aliqua persona 
faciat eis iniuria, et de barchis si piscarentur continue darent eis, 
priori scilicet et conventui, piscatores de piscibus in capite XV 
dierum secundum quod eis placuerit, vel si nollent aut si non 
possent piscari continue, darent eis in capite trium septimanarum 
vel mensis secundum quod eis placuerit vel habuerint. Et hoc fuit 
approbatum ex utraque parte et promissum quod semper observa-
rent istud, et quod inde in aliquo (non) contravenirent per se vel 
per aliquam personam interpositam iure aliquo vel racione, et si 
aliquo iure vel racione possent contra venire illi iuri vel racioni 
renunciaverunt in presenti. 

Actum est hoc quinto die idus aprilis anno Domini Mº.CCº.
septuagesimo primo. 

S+num Deusdedit, capellani Sancti Cipriani de Valle Alta, 
S+num ffratris de Crosaneis, S+num Maymoneti, nos qui hoc 
firmamus, laudamus, testibus firmarique rogamus. 

Testes huius rei sunt: frater P. medicus et Petrus de Capite 
Aspero et P. Gili.

Ego Guillelmus, prior Sancte Marie de Rupe Ruffa qui hanc 
compositionem feci, (senyal) subscribo. 

Sig+num Guillelmi de Serra, presbiteri et ebdomadarii atque 
notarii Sancte Marie de Pineto, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

67

1271, novembre, 6

Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, constitueix i ordena com a 
procurador seu cert i especial Bernat de Vilaceit, capellà del senyor 
Papa i ardiaca de la Selva a l’església de Girona, per anar a ple-
dejar a la cúria romana contra el jutge Pere de Pausa, canonge i 
degà de Vic, pel fet que aquest, quan era un jutge delegat per la Seu 
Apostòlica, l’havia condemnat injustament en un plet, que es mo-
via sota el seu examen i que ell n’havia fet el seu plet, entre el ca-
valler Arnau Renard, d’una part, i Guillem de Montgrí, de l’altra.  

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 516  (165 × 255 mm). 

Noverint universi quod nos Guillelmus de Montegrino, sacris-
ta gerundensis, constituimus et ordinamus certum ac specialem 
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procuratorem nostrum vos Bernardum de Villaceyto capellanum 
domini Pape, archidiaconum de Silva in ecclesia gerundensi, ad 
impetrandum, eligendum et ponendum iudicem et iudices in curia 
romana, et etiam ad contradicendum et recusandum si necesse 
fuerit et concordandum de iudice et iudicibus in causa que vertitur 
vel verti spectatur inter nos, ex una parte, et Petrum de Pausa, 
vicensem canonicum et decanum, ex altera, super eo quod cum 
fuisset iudex a Sede Apostolica delegatus condempnavit nos iniuste 
super causa que inter Arnallum Renardi militem, ex una parte, et 
nos, ex altera, sub eius examine vertebatur et ex eo fecerit litem 
suam, et ad omnia alia in dicta curia facienda quecumque nos 
faceremus et facere possemus si essemus personalter constituti. 
Damus etiam vobis predicto procuratori nostro plenariam potes-
tatem constituendi procuratorem et procuratores super predictis 
omnibus vice nostra, prout vobis visum fuerit expedire, ratum et 
firmum atque gratum promitentes habere perpetuo quicquid per 
vos vel procuratorem seu procuratores qui per vos fuerint instituti 
actum vel gestum seu procuratum fuerit vice nostra. Ut autem 
predicta maiori gaudeant firmitate, presens procuratorium sigilli 
nostri pendentis munimine fecimus insigniri.